
1

CALVADOS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°14-2017-003

PUBLIÉ LE  6 JANVIER 2017



Sommaire

Agence Régionale de Santé
14-2016-12-26-001 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d'autorisation de

l'Etablissement d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre

Hospitalier de Vire (3 pages) Page 6

14-2016-12-26-004 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val"

à Hérouville Saint-clair (3 pages) Page 10

14-2016-12-26-002 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du

Centre Hospitalier d'Aunay/Odon (3 pages) Page 14

14-2016-12-26-003 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry (3 pages) Page 18

14-2016-11-23-009 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l'Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Les Ateliers du Pays d'Auge"

de Lisieux (2 pages) Page 22

14-2016-11-23-011 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "L'Essor" à Falaise (2 pages) Page 25

14-2016-11-23-002 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Le Bellaie" à

Mesnil-Clinchamps (2 pages) Page 28

14-2016-11-23-004 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Le Grand Pré" à Roullours (2

pages) Page 31

14-2016-11-23-006 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Les Ateliers de la Dives" de

Troarn (2 pages) Page 34

14-2016-11-23-008 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Les Conquérants" de Falaise

(2 pages) Page 37

14-2016-11-23-003 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Les Tilleuls" à Condé/Noireau

(2 pages) Page 40

14-2016-11-23-005 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) "Robert Grandie" à Dozulé (2

pages) Page 43

14-2016-11-23-010 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) d'Ifs géré par l'APAJH (2

pages) Page 46

2



14-2016-11-23-001 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d'Aide par le Travail (ESAT) de Saint-Arnoult (2 pages) Page 49

14-2016-11-23-012 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d’Aide par le Travail (ESAT) "Hélène Mac Dougall" à

Bayeux (2 pages) Page 52

14-2016-11-23-013 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d’Aide par le Travail (ESAT) "Philippe de Bourgoing" de

Giberville (2 pages) Page 55

14-2016-11-23-007 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

des Etablissements et Services d'Aide par le Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville

Saint-clair et Colombelles (3 pages) Page 58

14-2016-11-30-003 - Décision du 30 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation

de l’Etablissement et Service d’Aide par le Travail (ESAT) "Les Compagnons" à Bayeux

(2 pages) Page 62

Cabinet
14-2017-01-03-007 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection 
   pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur (2 pages) Page 65

14-2017-01-03-003 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour le restaurant HAPPY HASTINGS situé 22 rue Lanfranc à Caen (2

pages) Page 68

14-2017-01-03-005 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour OCADY PLUS situé ZA de la Vallée Barrey à Mondeville (2 pages) Page 71

14-2017-01-04-003 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection 
   pour le magasin Goût & Qualité situé à Bretteville sur Odon (2 pages) Page 74

14-2017-01-04-001 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour la Crêperie située dans le centre commercial Mondeville 2 (2 pages) Page 77

14-2017-01-03-010 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur (2 pages) Page 80

14-2017-01-03-006 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel IBIS situé cour Jean de Vienne à Honfleur (2 pages) Page 83

14-2017-01-03-008 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour le magasin KIPLAY situé avenue de Bischwiller à Vire-Normandie

(2 pages) Page 86

14-2017-01-03-004 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système pour la

BRED située 27 rue Emile Zola à Mondeville (2 pages) Page 89

14-2017-01-03-009 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant modification d'un système de

vidéoprotection 
   pour la direction départementale des finances Publiques du Calvados (2

pages) Page 92

14-2017-01-04-004 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour la biscuiterie LA TRINITAINE située à Trouville sur Mer (2 pages) Page 95

3



14-2017-01-04-002 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de

vidéoprotection pour NETTOYAGE 14 situé à EPRON (2 pages) Page 98

14-2017-01-04-005 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de

vidéoprotection pour l'Hôtel Restaurant Les Agriculteurs situé à St Pierre sur Dives (2

pages) Page 101

14-2017-01-04-006 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de

vidéoprotection pour le magasin PICARD Surgelés situé à DIVES SUR MER (2 pages) Page 104

CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX
14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M

RODDE Didier en charge de la Direction des Achats, de la logistique et des travaux au

centre hospitalier de Lisieux (4 pages) Page 107

14-2016-12-01-001 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M

VERIN Laurent chargé des ressources humaines au centre hospitalier de Lisieux (2 pages) Page 112

Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Calvados
14-2016-12-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 décembre 2016 instituant l'association

foncière de remembrement des communes de SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER

et extensions sur LE HOM (commune déléguée CAUMONT-SUR-ORNE) et LE VEY (2

pages) Page 115

Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation
14-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de

vote de la commune nouvelle de  Laize Clinchamps (2 pages) Page 118

14-2017-01-06-004 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de

vote de la commune nouvelle de Isigny sur Mer (2 pages) Page 121

14-2017-01-06-001 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de

vote de la commune nouvelle de Saline  (2 pages) Page 124

14-2017-01-06-003 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de

vote de la commune nouvelle de Terres de Druance  (2 pages) Page 127

PREFECTURE DU CALVADOS
14-2017-01-02-010 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M.

Christophe MARTINET, directeur départemental de la protection des populations du

Calvados (ordonnancement secondaire) (3 pages) Page 130

14-2017-01-02-007 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature en matière

domaniale à l'attention de M. Alain GUILLOUET, administrateur général des finances

publiques, directeur régional des finances publiques de la région Bretagne et du

département d'Ille-et-Vilaine (2 pages) Page 134

14-2017-01-02-009 - Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de signature

à M. Jean-Louis BIOU, directeur de la coordination et des collectivités locales de la

Préfecture (3 pages) Page 137

14-2017-01-02-008 - Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à

M. Christophe MARTINET, directeur départemental de la protection des populations du

Calvados (délégation générale) (3 pages) Page 141

4



SOUS PREFECTURE DE LISIEUX
14-2017-01-03-011 - Arrêté préfectoral du 03 janvier 2017 portant habilitation des pompes

funèbres et marbrerie D.VALENTE situées à Mézidon-Canon (1 page) Page 145

5



Agence Régionale de Santé

14-2016-12-26-001

Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement

d'autorisation de l'Etablissement d'Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre

Hospitalier de Vire

Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-001 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d'autorisation de l'Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier de Vire 6



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-001 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d'autorisation de l'Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier de Vire 7



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-001 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d'autorisation de l'Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier de Vire 8



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-001 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d'autorisation de l'Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier de Vire 9



Agence Régionale de Santé

14-2016-12-26-004

Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val" à

Hérouville Saint-clair

Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-004 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val" à Hérouville Saint-clair 10



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-004 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val" à Hérouville Saint-clair 11



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-004 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val" à Hérouville Saint-clair 12



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-004 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Le Val" à Hérouville Saint-clair 13



Agence Régionale de Santé

14-2016-12-26-002

Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour

Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre

Hospitalier d'Aunay/Odon

Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-002 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier d'Aunay/Odon 14



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-002 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier d'Aunay/Odon 15



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-002 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier d'Aunay/Odon 16



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-002 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement d'Hébergement pour
Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier d'Aunay/Odon 17



Agence Régionale de Santé

14-2016-12-26-003

Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et

renouvellement d’autorisation de l’Etablissement

d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry

Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-003 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et renouvellement d’autorisation de l’Etablissement
d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry 18



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-003 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et renouvellement d’autorisation de l’Etablissement
d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry 19



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-003 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et renouvellement d’autorisation de l’Etablissement
d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry 20



Agence Régionale de Santé - 14-2016-12-26-003 - Arrêté du 26 décembre 2016 portant transfert et renouvellement d’autorisation de l’Etablissement
d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) "Résidence Harmonie" au Molay-Littry 21



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-009

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l'Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Les Ateliers du Pays d'Auge" de Lisieux

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-009 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l'Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers du Pays d'Auge" de Lisieux 22



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  
 

 
DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 

D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « LES ATELIERS DU PAYS  D’AUGE » DE LISIEUX GERE PAR L’APAEI 
DES PAYS D’AUGE ET DE FALAISE 

 
LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU la convention d’autorisation du centre d’aide par le travail de Lisieux en date du 23 février 1973 ; 

VU l'arrêté en date du 22 novembre 2001 portant rectification de l’arrêté capacitaire de l’ESAT pour une 
capacité totale de 140 places ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Les Ateliers du Pays 
d’Auge » peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Les  Ateliers du Pays d’Auge » de Lisieux géré 
par l’APAEI des Pays d’Auge et de Falaise est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-009 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l'Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers du Pays d'Auge" de Lisieux 23



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-009 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l'Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers du Pays d'Auge" de Lisieux 24



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-011

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "L'Essor" à Falaise

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-011 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "L'Essor" à Falaise 25



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « L’ESSOR » A FALAISE GERE PAR L’ASSOCIATION L’ESSOR  

 
LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU la convention de création du Centre d’Aide par le Travail en date du 18 juin 1971 ; 

VU l'arrêté en date 24 novembre 2011 portant extension de l’ESAT pour une capacité totale de 71 places ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « L’Essor » peut être 
renouvelée suite à l'analyse du rapport de l’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « L’Essor » de Falaise géré par l’association 
l’Essor est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-011 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "L'Essor" à Falaise 26



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-011 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "L'Essor" à Falaise 27



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-002

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Le Bellaie" à Mesnil-Clinchamps

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-002 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Bellaie" à Mesnil-Clinchamps 28



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-002 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Bellaie" à Mesnil-Clinchamps 29



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-002 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Bellaie" à Mesnil-Clinchamps 30



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-004

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Le Grand Pré" à Roullours

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-004 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Grand Pré" à Roullours 31



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-004 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Grand Pré" à Roullours 32



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-004 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Le Grand Pré" à Roullours 33



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-006

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Les Ateliers de la Dives" de Troarn

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-006 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers de la Dives" de Troarn 34



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « LES ATELIERS DE LA D IVES »  DE TROARN GERE PAR L’APAEI DE 

LA CÔTE FLEURIE 
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU le schéma régional d’organisation sociale et médico-sociale (SROMS) de Basse-Normandie arrêté le 31 
janvier 2013 ;  
 
VU la convention d’autorisation du Centre d’Aide par le Travail de Troarn en date du 22 octobre 1966 ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Les Ateliers de la 
Dives » peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis pas le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 

 
DECIDE 

 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Les  Ateliers de la Dives » de Troarn géré par 
l’APAEI de la Côte Fleurie est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
ARTICLE 2  : Cette autorisation sera enregistrée au fichier national des établissements sanitaires et sociaux 
FINESS selon les caractéristiques suivantes : 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-006 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers de la Dives" de Troarn 35



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-006 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Ateliers de la Dives" de Troarn 36



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-008

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Les Conquérants" de Falaise

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-008 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Conquérants" de Falaise 37



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  
 

 
DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 

D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « LES CONQUERANTS » DE  FALAISE GERE PAR L’APAEI DES PAYS 
D’AUGE ET DE FALAISE 

 
LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU la convention d’autorisation du centre d’aide par le travail de Falaise du 9 octobre 1972 ; 

VU l'arrêté en date du 15 octobre 2008 portant extension de l’ESAT de Falaise pour une capacité totale de 130 
places ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Les Conquérants » 
peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport de l’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 

 
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Les Conquérants » de Falaise géré par l’APAEI 
des Pays d’Auge et de Falaise est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-008 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Conquérants" de Falaise 38



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-008 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Conquérants" de Falaise 39



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-003

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Les Tilleuls" à Condé/Noireau

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-003 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Tilleuls" à Condé/Noireau 40



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-003 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Tilleuls" à Condé/Noireau 41



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-003 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Les Tilleuls" à Condé/Noireau 42



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-005

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) "Robert Grandie" à Dozulé

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-005 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Robert Grandie" à Dozulé 43



 

 

 

  

 

Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  
 

 
DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 

D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « ROBERT GRANDIE » DE DOZULE GERE PAR L’APAEI DE LA CÔTE 
FLEURIE 

 
LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU l’arrêté en date du 21 mai 1985 autorisant l’extension de 30 places du centre d’aide par le travail à Dozulé 
par implantation géographique à Dives sur Mer ; 
 
VU l'arrêté en date 10 octobre 2012 portant extension de l’ESAT pour une capacité totale de 140 places ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Robert Grandie » 
peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 

 
DECIDE 

 
 

ARTICLE 1ER :  Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Robert Grandie » de Dozulé géré par l’APAEI 
de la Côte Fleurie est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-005 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Robert Grandie" à Dozulé 44



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-005 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) "Robert Grandie" à Dozulé 45



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-010

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) d'Ifs géré par l'APAJH

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-010 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) d'Ifs géré par l'APAJH 46



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) D’IFS GERE PAR L’APAJH  DU CALVADOS 

 
LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU le schéma régional d’organisation sociale et médico-sociale (SROMS) de Basse-Normandie arrêté le 31 
janvier 2013 ;  
 
VU l'arrêté en date du 19 septembre 1991 autorisant l’ouverture partielle d’un centre d’aide par le travail à Ifs, 
pour une capacité de 8 places sur les 20 demandées ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT peut être renouvelée 
suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT d’Ifs géré par l’APAJH du Calvados est autorisé 
pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017. 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-010 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) d'Ifs géré par l'APAJH 47



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-010 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) d'Ifs géré par l'APAJH 48



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-001

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par le

Travail (ESAT) de Saint-Arnoult

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-001 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) de Saint-Arnoult 49



 

  

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  
 

 
DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 

D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) DE SAINT-ARNOULT GERE PAR L’ASSOCIATION ANAIS 
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU l'arrêté en date du 10 janvier 1994 portant création du centre d’aide par le travail de Saint-Arnoult ; 
 
VU l'arrêté en date du 10 octobre 2012 portant extension de l’ESAT de Saint-Arnoult ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT peut être renouvelée 
suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ;  
 
 

DECIDE  
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT de Saint-Arnoult géré par l’association ANAIS est 
autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-001 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) de Saint-Arnoult 50



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-001 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d'Aide par
le Travail (ESAT) de Saint-Arnoult 51



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-012

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide par le

Travail (ESAT) "Hélène Mac Dougall" à Bayeux

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-012 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Hélène Mac Dougall" à Bayeux 52



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « HELENE MAC DOUGALL »  A BAYEUX GERE PAR L’ASSOCIATION 

« LES FOYERS DE CLUNY » 
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU le schéma régional d’organisation sociale et médico-sociale (SROMS) de Basse-Normandie arrêté le 31 
janvier 2013 ;  
 
VU la convention d’autorisation du centre d’aide par le travail de Tour-en-Bessin en date du 6 septembre 
1968 ;  
 
VU l'arrêté en date du 6 décembre 2010 portant modification de l’arrêté du 29 octobre 2010 portant extension 
de l’ESAT pour une capacité de 90 places ; 
 
VU le procès-verbal du 28 mars 2016 de la visite de conformité du 19 février 2016 faisant suite au 
déménagement de l’établissement ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Hélène Mac 
Dougall » peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 

DECIDE 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Hélène Mac Dougall » géré par l’association 
« Les Foyers de Cluny » est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017. 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-012 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Hélène Mac Dougall" à Bayeux 53



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-012 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Hélène Mac Dougall" à Bayeux 54



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-013

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide par le

Travail (ESAT) "Philippe de Bourgoing" de Giberville

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-013 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Philippe de Bourgoing" de Giberville 55



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « PHILIPPE DE BOURGOIN G » DE GIBERVILLE GERE PAR 

L’ASSOCIATION LES FOYERS DE CLUNY 
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU l'arrêté en date du 8 novembre 1982 autorisant le transfert du centre d’aide par le travail de Saint-Laurent 
sur mer à Giberville ;  
 
VU l’arrêté en date du 19 septembre 2006 portant extension de l’ESAT pour une capacité totale de 55 places ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation de l’ESAT « Philippe de 
Bourgoing » peut être renouvelée suite à l'analyse du rapport d’évaluation externe transmis par le 
gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT « Philippe de Bourgoing » de Giberville géré par 
l’association «  Les Foyers de Cluny » est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017. 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-013 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Philippe de Bourgoing" de Giberville 56



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-013 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Philippe de Bourgoing" de Giberville 57



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-23-007

Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation des Etablissements et Services d'Aide par le

Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville Saint-clair et

Colombelles

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-007 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation des Etablissements et Services d'Aide
par le Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville Saint-clair et Colombelles 58



 

 

 

  

 

Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DES ETABLISSEMENTS ET SERVICES 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) DE SAINT-ANDRE-SUR-ORN E, HEROUVILLE-SAINT-CLAIR ET 

COLOMBELLES GERES PAR L’APAEI DE CAEN   
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
Générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

VU la convention en date du 5 septembre 1969 autorisant la poursuite du développement et de l’amélioration 
du centre d’aide par le travail « Les Papillons blancs » ouvert à l’initiative de l’association dans la commune de 
Caen ;  
 
VU l’arrêté en date du 25 novembre 1982 portant extension du CAT d’Hérouville-Saint Clair pour une capacité 
totale de 93 places ; 
 
VU l’arrêté en date du 18 septembre 1990 portant création d’un CAT de 22 places à Ifs ; 
 
VU l'arrêté en date 12 novembre 2014 portant regroupement des ESAT de l’APAEI de Caen ; 
 
CONSIDERANT qu'en application de l'article L.313-1 du CASF, l'autorisation des ESAT de l’APAEI de Caen 
peut être renouvelée suite à l'analyse des rapports d’évaluation externe transmis par le gestionnaire ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-007 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation des Etablissements et Services d'Aide
par le Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville Saint-clair et Colombelles 59



 

 2 

DECIDE 
 
 

ARTICLE 1ER  : Le renouvellement d’autorisation des ESAT de Saint-André-sur-Orne, Hérouville-Saint-Clair et 
Colombelles gérés par l’APAEI de Caen est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017.  
 
La capacité totale des 3 établissements est de 343 places. 
 
ARTICLE 2  : Cette autorisation sera enregistrée au fichier national des établissements sanitaires et sociaux 
FINESS selon les caractéristiques suivantes : 
 
 

Entité juridique  : APAEI de Caen 
N° FINESS : 14 001 884 7 
Code statut juridique  : 61 association loi 
1901 RUP 
 

Entité Etablissement  : ESAT de Saint-
André-sur-Orne (site principal) 
N° FINESS : 14 000 250 2 
Code catégorie  : 246 - ESAT 
Mode de financement : 34 – ARS dotation 
globale 

  

ESAT de Saint André-sur-Orne  
FINESS établissement : 
14 000 250 2 (principal) 

ESAT d’Hérouville Saint-Clair  
FINESS établissement : 
14 000 266 8 (secondaire) 

ESAT de Colombelles  
FINESS établissement : 
14 001 656 9 (secondaire) 

Code discipline d'équipement  :   
908 - aide par le travail pour 
personnes handicapées 
Code clientèle  : 10 - tous types 
de déficiences  
Code mode fonctionnement  : 14 
- externat     
Capacité précédente : 115 places                             
Capacité totale autorisée : 115 
places                        

Code discipline d'équipement  :   
908 - aide par le travail pour 
personnes handicapées 
Code clientèle  : 10 - tous types de 
déficiences  
Code mode fonctionnement  : 14 
- externat     
Capacité précédente : 117 places                             
Capacité totale autorisée : 117 
places           

Code discipline d'équipement  :   
908 - aide par le travail pour 
personnes handicapées 
Code clientèle  : 10 - tous types de 
déficiences 
Code mode fonctionnement  : 14 
- externat     
Capacité précédente : 111 places                             
Capacité totale autorisée : 111 
places           

 
ARTICLE 3 : En application de l'article L.313-1 du code de l’action sociale et des familles, cette autorisation est 
accordée pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017, soit jusqu’au 3 janvier 2032. Son renouvellement total ou 
partiel sera exclusivement subordonné aux résultats de l’évaluation externe mentionnée à l’article L.312-8 dans 
les conditions prévues à l’article L.313-5 du code de l’action sociale et des familles.  
  
ARTICLE 4 :  Tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l'établissement, par rapport aux caractéristiques prises en considération pour son 
autorisation, devra être porté à la connaissance de l'autorité ou des autorités compétentes selon l'article 
L.313-1 du code de l'action sociale et des familles. L'autorisation ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité 
ou des autorités compétentes concernées. 
 
ARTICLE 5 : Cette décision peut faire l'objet : 
 

- d'un recours gracieux auprès de Madame la Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé de 
Normandie dans le délai franc de deux mois à compter de la date de notification au pétitionnaire ou de 
sa publication aux recueils des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie et de la 
préfecture du Calvados.  

 
- d'un recours hiérarchique auprès du Ministre chargé des affaires sociales et de la santé dans le délai 
franc de deux mois à compter de la date de notification au pétitionnaire ou de sa publication aux 
recueils des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie et de la préfecture  
 
- d'un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Caen, dans le délai franc de deux mois à 
compter de la date de notification au pétitionnaire ou de sa publication aux recueils des actes 
administratifs de la préfecture de la région Normandie et de la préfecture du Calvados.  

 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-007 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation des Etablissements et Services d'Aide
par le Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville Saint-clair et Colombelles 60



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-23-007 - Décision du 23 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation des Etablissements et Services d'Aide
par le Travail (ESAT) de St André/Orne, Hérouville Saint-clair et Colombelles 61



Agence Régionale de Santé

14-2016-11-30-003

Décision du 30 novembre 2016 portant renouvellement

d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide par le

Travail (ESAT) "Les Compagnons" à Bayeux

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-30-003 - Décision du 30 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Les Compagnons" à Bayeux 62



 

 

 

  

 Agence régionale de santé de Normandie 
Espace Claude Monet 
2 place Jean Nouzille 
CS 55035 
14050 CAEN cedex 4 
 

 

 
  

 
 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT D’AUTORISATION DE L ’ETABLISSEMENT ET SERVICE 
D’AIDE PAR LE TRAVAIL (ESAT) « LES COMPAGNONS » A B AYEUX GERE PAR L’ASSOCIATION « LES 

COMPAGNONS »  
 

LA DIRECTRICE GENERALE DE L’AGENCE REGIONALE DE SAN TE DE NORMANDIE 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles, partie législative notamment les articles L.312-1 à L.313-9 du 
CASF relatif aux établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 
VU le code de l’action sociale et des familles, partie règlementaire, notamment les articles R.313-1 à D.313-
14 ; 

 
VU la loi n°83-663 du 22 juillet 1983 complétant celle du 7 janvier 1983 relative à la répartition des 
compétences entre les communes, les départements, les régions et l’Etat ; 

 
VU la loi n°86-17 du 6 janvier 1986 adaptant la législation sanitaire et sociale aux transferts de compétences 
en matière d’aide sociale et de santé ; 
 
VU la loi n°2002-2 du 2 janvier 2002 rénovant l’action sociale et médico-sociale ; 
 
VU la loi n°2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ; 

 
VU la loi n°2005-102 du 11 février 2005 pour l’égalité des droits et chances, la participation et la citoyenneté 
des personnes handicapées ;  
 
VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;  
 
VU le décret n°2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ; 
 
VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique RICOMES en qualité de Directrice 
générale de l’Agence Régionale de Santé de Normandie à compter du 1er janvier 2016 ; 

CONSIDERANT le dossier de demande de renouvellement d’autorisation reçu le 27 juin 2016 et ayant fait 
l’objet d’une étude par l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
SUR PROPOSITION de la Directrice de l’autonomie de l’Agence Régionale de Santé de Normandie ; 
 
 
 

DECIDE 
 
 
 

ARTICLE 1ER :  Le renouvellement d’autorisation de l’ESAT de Bayeux géré par l’association « Les 
Compagnons » est autorisé pour 15 ans à compter du 4 janvier 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-30-003 - Décision du 30 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Les Compagnons" à Bayeux 63



Agence Régionale de Santé - 14-2016-11-30-003 - Décision du 30 novembre 2016 portant renouvellement d’autorisation de l’Etablissement et Service d’Aide
par le Travail (ESAT) "Les Compagnons" à Bayeux 64



Cabinet

14-2017-01-03-007

�Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection 

   pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur

Cabinet - 14-2017-01-03-007 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 65



Cabinet - 14-2017-01-03-007 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 66



Cabinet - 14-2017-01-03-007 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 67



Cabinet

14-2017-01-03-003

�Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour le restaurant HAPPY HASTINGS

situé 22 rue Lanfranc à Caen
Happy Hastings Caen

Cabinet - 14-2017-01-03-003 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le restaurant HAPPY HASTINGS situé 22 rue
Lanfranc à Caen 68



Cabinet - 14-2017-01-03-003 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le restaurant HAPPY HASTINGS situé 22 rue
Lanfranc à Caen 69



Cabinet - 14-2017-01-03-003 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le restaurant HAPPY HASTINGS situé 22 rue
Lanfranc à Caen 70



Cabinet

14-2017-01-03-005

�Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour OCADY PLUS situé ZA de la

Vallée Barrey à Mondeville

Cabinet - 14-2017-01-03-005 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour OCADY PLUS situé ZA de la Vallée Barrey
à Mondeville 71



Cabinet - 14-2017-01-03-005 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour OCADY PLUS situé ZA de la Vallée Barrey
à Mondeville 72



Cabinet - 14-2017-01-03-005 - �Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour OCADY PLUS situé ZA de la Vallée Barrey
à Mondeville 73



Cabinet

14-2017-01-04-003

�Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection 

   pour le magasin Goût & Qualité situé à Bretteville sur

Odon

Cabinet - 14-2017-01-04-003 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour le magasin Goût & Qualité situé à Bretteville sur Odon 74



Cabinet - 14-2017-01-04-003 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour le magasin Goût & Qualité situé à Bretteville sur Odon 75



Cabinet - 14-2017-01-04-003 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection 
   pour le magasin Goût & Qualité situé à Bretteville sur Odon 76



Cabinet

14-2017-01-04-001

�Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour la Crêperie située dans le centre

commercial Mondeville 2
Arrêté LA CREPERIE

Cabinet - 14-2017-01-04-001 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la Crêperie située dans le centre commercial
Mondeville 2 77



Cabinet - 14-2017-01-04-001 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la Crêperie située dans le centre commercial
Mondeville 2 78



Cabinet - 14-2017-01-04-001 - �Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la Crêperie située dans le centre commercial
Mondeville 2 79



Cabinet

14-2017-01-03-010

Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St

Sauveur

Cabinet - 14-2017-01-03-010 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 80



Cabinet - 14-2017-01-03-010 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 81



Cabinet - 14-2017-01-03-010 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel B&B situé à La Rivière St Sauveur 82



Cabinet

14-2017-01-03-006

Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour l'Hôtel IBIS situé cour Jean de

Vienne à Honfleur

Cabinet - 14-2017-01-03-006 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel IBIS situé cour Jean de Vienne à
Honfleur 83



Cabinet - 14-2017-01-03-006 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel IBIS situé cour Jean de Vienne à
Honfleur 84



Cabinet - 14-2017-01-03-006 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel IBIS situé cour Jean de Vienne à
Honfleur 85



Cabinet

14-2017-01-03-008

Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour le magasin KIPLAY situé avenue

de Bischwiller à Vire-Normandie

Cabinet - 14-2017-01-03-008 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le magasin KIPLAY situé avenue de
Bischwiller à Vire-Normandie 86



Cabinet - 14-2017-01-03-008 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le magasin KIPLAY situé avenue de
Bischwiller à Vire-Normandie 87



Cabinet - 14-2017-01-03-008 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour le magasin KIPLAY situé avenue de
Bischwiller à Vire-Normandie 88



Cabinet

14-2017-01-03-004

Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système

pour la BRED située 27 rue Emile Zola à Mondeville

Cabinet - 14-2017-01-03-004 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système pour la BRED située 27 rue Emile Zola à Mondeville 89



Cabinet - 14-2017-01-03-004 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système pour la BRED située 27 rue Emile Zola à Mondeville 90



Cabinet - 14-2017-01-03-004 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant autorisation d'un système pour la BRED située 27 rue Emile Zola à Mondeville 91



Cabinet

14-2017-01-03-009

Arrêté du 3 janvier 2017 portant modification d'un système

de vidéoprotection 

   pour la direction départementale des finances Publiques

du Calvados

Cabinet - 14-2017-01-03-009 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection 
   pour la direction départementale des finances Publiques du Calvados 92



Cabinet - 14-2017-01-03-009 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection 
   pour la direction départementale des finances Publiques du Calvados 93



Cabinet - 14-2017-01-03-009 - Arrêté du 3 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection 
   pour la direction départementale des finances Publiques du Calvados 94



Cabinet

14-2017-01-04-004

Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour la biscuiterie LA TRINITAINE

située à Trouville sur Mer

Cabinet - 14-2017-01-04-004 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la biscuiterie LA TRINITAINE située à
Trouville sur Mer 95



Cabinet - 14-2017-01-04-004 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la biscuiterie LA TRINITAINE située à
Trouville sur Mer 96



Cabinet - 14-2017-01-04-004 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour la biscuiterie LA TRINITAINE située à
Trouville sur Mer 97



Cabinet

14-2017-01-04-002

Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système

de vidéoprotection pour NETTOYAGE 14 situé à EPRON

arrêté NETTOYAGE 14

Cabinet - 14-2017-01-04-002 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour NETTOYAGE 14 situé à EPRON 98



Cabinet - 14-2017-01-04-002 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour NETTOYAGE 14 situé à EPRON 99



Cabinet - 14-2017-01-04-002 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant autorisation d'un système de vidéoprotection pour NETTOYAGE 14 situé à EPRON 100



Cabinet

14-2017-01-04-005

Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système

de vidéoprotection pour l'Hôtel Restaurant Les

Agriculteurs situé à St Pierre sur Dives

Cabinet - 14-2017-01-04-005 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel Restaurant Les Agriculteurs situé à St
Pierre sur Dives 101



Cabinet - 14-2017-01-04-005 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel Restaurant Les Agriculteurs situé à St
Pierre sur Dives 102



Cabinet - 14-2017-01-04-005 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour l'Hôtel Restaurant Les Agriculteurs situé à St
Pierre sur Dives 103



Cabinet

14-2017-01-04-006

Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système

de vidéoprotection pour le magasin PICARD Surgelés

situé à DIVES SUR MER

Cabinet - 14-2017-01-04-006 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour le magasin PICARD Surgelés situé à DIVES
SUR MER 104



Cabinet - 14-2017-01-04-006 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour le magasin PICARD Surgelés situé à DIVES
SUR MER 105



Cabinet - 14-2017-01-04-006 - Arrêté du 4 janvier 2017 portant modification d'un système de vidéoprotection pour le magasin PICARD Surgelés situé à DIVES
SUR MER 106



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX

14-2016-12-01-002

Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature

à M RODDE Didier en charge de la Direction des Achats,

de la logistique et des travaux au centre hospitalier de

LisieuxArrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la

Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux

CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la
Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux 107



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la
Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux 108



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la
Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux 109



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la
Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux 110



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-002 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M RODDE Didier en charge de la
Direction des Achats, de la logistique et des travaux au centre hospitalier de Lisieux 111



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX

14-2016-12-01-001

Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature

à M VERIN Laurent chargé des ressources humaines au

centre hospitalier de Lisieux
Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M VERIN Laurent chargé des

ressources humaines au centre hospitalier de Lisieux

CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-001 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M VERIN Laurent chargé des
ressources humaines au centre hospitalier de Lisieux 112



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-001 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M VERIN Laurent chargé des
ressources humaines au centre hospitalier de Lisieux 113



CENTRE HOSPITALIER DE LISIEUX - 14-2016-12-01-001 - Arrêté du 1 décembre 2016 portant délégation de signature à M VERIN Laurent chargé des
ressources humaines au centre hospitalier de Lisieux 114



Direction Départementale des Territoires et de la Mer du

Calvados

14-2016-12-15-001

Arrêté préfectoral du 15 décembre 2016 instituant

l'association foncière de remembrement des communes de

SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER et extensions

sur LE HOM (commune déléguée

CAUMONT-SUR-ORNE) et LE VEY

Arrêté préfectoral instituant l'association foncière de remembrement de

SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER et extensions

Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Calvados - 14-2016-12-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 décembre 2016 instituant l'association
foncière de remembrement des communes de SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER et extensions sur LE HOM (commune déléguée
CAUMONT-SUR-ORNE) et LE VEY

115



Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Calvados - 14-2016-12-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 décembre 2016 instituant l'association
foncière de remembrement des communes de SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER et extensions sur LE HOM (commune déléguée
CAUMONT-SUR-ORNE) et LE VEY

116



Direction Départementale des Territoires et de la Mer du Calvados - 14-2016-12-15-001 - Arrêté préfectoral du 15 décembre 2016 instituant l'association
foncière de remembrement des communes de SAINT-REMY-SUR-ORNE, SAINT-OMER et extensions sur LE HOM (commune déléguée
CAUMONT-SUR-ORNE) et LE VEY

117



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation

14-2017-01-06-002

Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des

bureaux de vote de la commune nouvelle de  Laize

Clinchamps

Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de  Laize Clinchamps 118



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de  Laize Clinchamps 119



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-002 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de  Laize Clinchamps 120



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation

14-2017-01-06-004

Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des

bureaux de vote de la commune nouvelle de Isigny sur Mer

Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-004 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Isigny sur Mer 121



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-004 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Isigny sur Mer 122



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-004 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Isigny sur Mer 123



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation

14-2017-01-06-001

Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des

bureaux de vote de la commune nouvelle de Saline 

Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-001 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Saline 124



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-001 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Saline 125



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-001 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Saline 126



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation

14-2017-01-06-003

Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des

bureaux de vote de la commune nouvelle de Terres de

Druance 

Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-003 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Terres de Druance 127



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-003 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Terres de Druance 128



Direction des Libertés Publiques et de la Réglementation - 14-2017-01-06-003 - Arrêté modificatif de du 6 janvier 2017 de fixation des bureaux de vote de la
commune nouvelle de Terres de Druance 129



PREFECTURE DU CALVADOS

14-2017-01-02-010

Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à

M. Christophe MARTINET, directeur départemental de la

protection des populations du Calvados (ordonnancement

secondaire)

PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-010 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET, directeur
départemental de la protection des populations du Calvados (ordonnancement secondaire) 130



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-010 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET, directeur
départemental de la protection des populations du Calvados (ordonnancement secondaire) 131



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-010 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET, directeur
départemental de la protection des populations du Calvados (ordonnancement secondaire) 132



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-010 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET, directeur
départemental de la protection des populations du Calvados (ordonnancement secondaire) 133



PREFECTURE DU CALVADOS

14-2017-01-02-007

Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature en

matière domaniale à l'attention de M. Alain GUILLOUET,

administrateur général des finances publiques, directeur

régional des finances publiques de la région Bretagne et du

département d'Ille-et-Vilaine

PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-007 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature en matière domaniale à l'attention de M. Alain
GUILLOUET, administrateur général des finances publiques, directeur régional des finances publiques de la région Bretagne et du département d'Ille-et-Vilaine 134



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-007 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature en matière domaniale à l'attention de M. Alain
GUILLOUET, administrateur général des finances publiques, directeur régional des finances publiques de la région Bretagne et du département d'Ille-et-Vilaine 135



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-007 - Arrêté du 2 janvier 2017 portant délégation de signature en matière domaniale à l'attention de M. Alain
GUILLOUET, administrateur général des finances publiques, directeur régional des finances publiques de la région Bretagne et du département d'Ille-et-Vilaine 136



PREFECTURE DU CALVADOS

14-2017-01-02-009

Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de

signature à M. Jean-Louis BIOU, directeur de la

coordination et des collectivités locales de la Préfecture

PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-009 - Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Jean-Louis BIOU, directeur
de la coordination et des collectivités locales de la Préfecture 137



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-009 - Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Jean-Louis BIOU, directeur
de la coordination et des collectivités locales de la Préfecture 138



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-009 - Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Jean-Louis BIOU, directeur
de la coordination et des collectivités locales de la Préfecture 139



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-009 - Arrêté préfectoral du 02 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Jean-Louis BIOU, directeur
de la coordination et des collectivités locales de la Préfecture 140



PREFECTURE DU CALVADOS

14-2017-01-02-008

Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de

signature à M. Christophe MARTINET, directeur

départemental de la protection des populations du

Calvados (délégation générale)

PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-008 - Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET,
directeur départemental de la protection des populations du Calvados (délégation générale) 141



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-008 - Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET,
directeur départemental de la protection des populations du Calvados (délégation générale) 142



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-008 - Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET,
directeur départemental de la protection des populations du Calvados (délégation générale) 143



PREFECTURE DU CALVADOS - 14-2017-01-02-008 - Arrêté préfectoral du 2 janvier 2017 portant délégation de signature à M. Christophe MARTINET,
directeur départemental de la protection des populations du Calvados (délégation générale) 144



SOUS PREFECTURE DE LISIEUX

14-2017-01-03-011

Arrêté préfectoral du 03 janvier 2017 portant habilitation

des pompes funèbres et marbrerie D.VALENTE situées à

Mézidon-Canon
Habilitation funéraire pour un an 

SOUS PREFECTURE DE LISIEUX - 14-2017-01-03-011 - Arrêté préfectoral du 03 janvier 2017 portant habilitation des pompes funèbres et marbrerie
D.VALENTE situées à Mézidon-Canon 145



SOUS PREFECTURE DE LISIEUX - 14-2017-01-03-011 - Arrêté préfectoral du 03 janvier 2017 portant habilitation des pompes funèbres et marbrerie
D.VALENTE situées à Mézidon-Canon 146


